11, pars 2, p. 257.

NOTE 13.

Si quis ita demens sit, ut libertatem servitute commutans seipsum ven-

dafc, ne is contractus validus sit, sed evertatur, et simul ipse libertatis suaa

proditor, simul is qui cum ipso id facinus designavit, verberibus castigen-

tur, nihiloque minus vesaniae mancipio libertas in pristine suo statu ser-

vetur. Imp. Leonis Constit. LIX. Corpus Juris Civilis. Tom. 11, pars

2, p. 260.

The reasons assigned for this imperial change in the civil law make no

allusion whatever to religion.

NOTE 14.

Servitus quaedam animi, quaedam corporis dicitur
; corporibus dominantur

homines, animis affectus et vitia. Phil. Jud. p. 867.

NOTE 15.

At lex divina regulas juris non fortunae sed naturae accommodat. Ideo

decet dominos non abuti sua potestate contra famulos, cavereque ab inso-

lencia, contemptu atque saevitia. Nam ista non sunt indicia placidi animi,

sed impotentiae tyrannicae, exercentis licentiam pro arbitrio. Phil. Jud.

Liber de Special. Leg. p. 798.

NOTE 16.

Quid enim injustius, quid iniquius, et improbrius, quam ita alieno bene-

facere servo, ut domino eripiatur, ut alii vindicetur, ut adversus caput do-

mini subornetur, et quidem, quo indignius, in ipsa adhuc domo domini, de

ipsius adhuc horreis vivens, sub ipsius adhuc plagis tremens ? Talis adser-

tor etiam damnaretur in seculo, nedum plagiator. Tertul. adv. Marcion.

Lib. 1, XXIII. p. 377, 0.

NOTE 17.

Quicunque sunt sub jugo servi Dominos suos omni Jwnore dignos arbi-

trentur. Non solum bonos, sed etiam infideles. Ne videantur per religionem

860 APPENDIX.

in deterius profecisse. Ne sibi aequalem contcmnant. Si serviebant infidel'

ibus timore odioso, quanto magis debent servire fidelibus quorum charitatis

participes esse merentur. ffieron. Op. T. IX. p. 314.

NOTE 18.

Christianas religion! conditio non potest obesae servilis, ne dicas ergo, quo

modo Deo possum placere, qui servua sum ? Deus enim non conditionem

aspicit, sed voluntatem quaerit et mentera. Usque adeo non prodest libertas,

nee servitus nocet Qui hominis servus est, liber est Deo, et qui hominibus

liber est, servus est Christi. Ambo ergo unum sunt. Op. Hieron. Tom. IX.

p. 249.

NOTK 19.

Providet sane hie Apostolus, ne doctrina Dei in aliquo blasphemetur, si

credentes servi suis dominis inutiles fiaut. Et qui forte permissurus erat

alios servos fieri Christianos, de ipsis jam factis incipiat poenitero. Si vero

viderit eos hi melius profecisse, et ex infidelibus fideles effectos, non solum

alios optabit credere famulos suos, sed etiam ipse fortasse salvabitur.

Hieron. Op. T. IX. p. 294.

NOTE 20.

Sed hoc mundi iniquitate factum est, ut dum alter alterius fines invadit,

tune captives ducit ingenues, unde et manu capti dicti sunt a veteribus, inde

mancipia. Hie casus et conditio etiam nunc apparet, alii redimuntur, alii

remanent servi. Apud Deum autem hie servus habetur, qui peccaverit.

Denique peccati causa Cham servus audivit : Maledictus puer Chanaan, ser-

vus servorum erit fratribus suis. S. Ambros. Supp. Comm. in Epist. ad

Coloss. Tom. 2 Op. p. in app. 274.

NOTE 21.

Servorum obsequiis dominos Deo gratias vult referre, cum enim per Dei

disciplinam fidelia illis exhibuerint servitia, forte huic etiam ipsi se subjicient

disciplinse. Si profanis dominis serviendum tota solicitudine imperat, quanto

magis fidelibus ? Tune enim probat se timori Dei subjectum, si fideli et

temporali domino toto animo fuerit obsequtuus. App. Op. 8. Ambros.

Tom. 2, p. 302. Com. in 1 Tim. 6 : 1-2.

NOTE 22.

Tu
(i. e. Ecclesia Catholica) dominis servos, non tarn conditionis necessi-

tate, quam officii delectatione doces adhserere. Tu dominos servis, summi

Dei communis Domini consideratione placabiles, et ad consulendum quam
coerceudum propensiores facis. Augustini Op. Tom. I. p. 527, /.

NOTE 23.

Timet servus offendere dominum suum ne jubeat ilium verberari, jubeat
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in compedes mitti, jubeat carcere includi, jubeat eum pistrino contineri.

Haec timens servus non peccat. Augustini Op. Tom. V. p. 542, D.

NOTE 24.

Servum autem hominem homini, vel iniquitas vel adversitas fecit
; iniquitas

quidem, sicut dictum est : Maledictus Chanaan, erit servus fratribus suis :

adversitas vero, sicut accedit ipsi Joseph, ufe venditus a fratribus servus alieni-

genae fieret. Itaque primos servos, quibus hoc nomen in Latina lingua iu-

ditum est, bella fecerunt. Qui enim homo ab homine superatus jure belli

possit occidi, quia servatus est, servus est appellatus ;
inde et mancipia, quia

manu capta sunt. Est etiam ordo naturalis in hominibus, ut serviant feminaB

viris, et filii parentibus : quia et illic haec justitia est, ut infirmior ratio ser-

Tiat fortiori. Haec igitur in dominationibus et servitutibus clara justitia est,

ut qui excellunt ratione, excellant dominatione. Aug. Op. Tom. III.

p. 311, C.

NOTE 25.

Quae de servo Hebraeo proecipiuntur, ut sex annos serviat, et dimittatur liber

gratis, ne servi Christian! hoc flagitarent a dominis suis, Apostolica auctoritas